
PODER LEGISLATIVO

---

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU
Rua Coronel Luiz Tenório de Brito, 752 - Centro Embu-Guaçu-SP - CEP

06900-000

Embu Guaçu, 28 de fevereiro de 2020

Gabinete do Vereador Carlos Shyton

Ao Sr. Agnaldo Pereira de Camargo,
Chefe de divisão contabilidade

Venho por meio desta solicitar o adiantamento no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil
Reais) para viagem com destino a Brasília, nos dias 11 e 12 de março, para
despesas com passagem aérea, hospedagem, alimentação e transporte do
Vereador Carlos Henrique Shyton, em audiência agendada com a Assessoria do
Deputado Federal Márcio Tadeu Anhaia de Lemos (Coronel Tadeu) - PSL, em
seu gabinete 756 - Anexo IV Câmara dos Deputados, para formalizar o pedido
(a vinda) de R$ 200.000,00 de emenda impositiva, para investimento em
Educação, aproveitando a oportunidade irá comparecer em uma Audiência com
o Deputado Federal Arnaldo Calil Pereira Jardim (Arnaldo Jardim) - Cidadania e
ao encerramento da programação em Ministérios e Secretaria ainda a serem
definidas.

Atenciosamente,
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CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇ
LÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PIN

Rua Emilia Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000
Tel/Fax 4661-1078 - E-mail camaraembuguacu@uol.com.br

REQUISiÇÃO DE ADIANTAMENTO - N° - 003/2020
Conforme determina a Resolução nO007/2009.

Embu-Guaçu, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Exmo. Sr.
Clarides Leonardo dos Santos
DO. Presidente
Nesta.

Eu, CARLOS HENRIQUE DAS NEVES CORREIA MESSIAS -

CPF 271.979.528-32, CHEFE DE GABINETE DO VEREADOR, solicito

adiantamento de numerário no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL E REAIS),

conforme determina a legislação vigente e destina-se a atender, DESPESAS

COM HOTEL, PASSAGENS AEREAS, DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E

TRASLADOS - DISTRITO FEDERAL - BRASILlA - VEREADOR CARLOS

HENRIQUE SHYTON e que irá onerar as dotações

orçamentárias:01.031.0015.2077.3.3.90.

Conforme determina o Art. 70 da Resolução 007/2009, como

responsável por adiantamento, estou ciente que tenho prazo máximo de 30

dias para a prestação de contas.

Conforme determina o § 10 do Art. 90 da Resolução 007/2009,

estou ciente que o responsável por adiantamento tem 05 dias para justificar os

atos impugnados ou recolher a importância devida.

Estou ciente que se não prestar contas nos prazos

estabelecidos, não justificar as impugnações de despesas apontadas e não

recolher a importância devida no prazo, o Presidente da Câmara tomará

Divisão de Contabilidade, Finanças e Orçamento
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CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇUi ~c:.'
L Á C I O V E R E A D O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T Q ()3 g'

Rua Emilia Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000 :~.. $j
TellFax 4661-1078 - E-mail camaraembuguacu@uol.com.br ~

medidas para regularização das verbas adiantadas, inclusive descontando de

minha remuneração o valor concedido.

~--~~~ ..
_(CARLOS HENRjQt:lE>DAS NEVES CORREIA MESSIAS

CHEFE1>E GABINETE DO VEREADOR

PRESIDENCIA

TIPO DE ADIANTAMENTO Conforme determina a Lei Federal 4320/64, A
Resoluções nO 007/2009 e 009/2009 autorizo a

(_) MENSAL baixa de Ato da Mesa, com as devidas
justificativas, motivações e eventos

CXJ ÚNICO devidamente autorizados, para a referida
despesa e o devido Empenhamen .

DIVISAO DE CONTALlDADE

Processo: nO ~ o6~
Empenho nO /1f1 em JiJ iJlJ ;2.D

Prest. De Contas até I I--

Divisão de Contabilidade. Finanças e Orçamento

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

O
S

 JO
S

E
 B

A
P

T
IS

T
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-A
0X

0-M
X

9L-6A
R

D
-H

4T
H

mailto:camaraembuguacu@uol.com.br


~'\"~"" •..., ".

P o D E R L E G I S L A T I V O ~;:,~04 '1
ÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU~ ~
A L Á C I O V E R E AD O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T O\.~" ~

Rua Emilia Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000 ~
iiInn1l'Y~. Tel 4661-1078 - E-mail cmeg.contabil@camaraembuguaçu.sp.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA

CI - 031/2020

De: Agnaldo Pereira de Camargo

Para: Sônia Aparecida Garcia de Andrade

REFERENTE: Requisição de Adiantamentos dos chefes de gabinetes dos
vereadores.

Encaminho cópias das Requisições de adiantamento de verbas nOs:003, 004 dos
chefes de gabinetes dos vereadores: Sergio Pires e Carlos Henrique das Neves
Correia Messias.

Sem mais,

Embu-Guaçu, 02 de Março de 2020.

Agnal I

con( I
V'<,

Ia de Andrade
~.JRR1. Tec. Administrativo

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

O
S

 JO
S

E
 B

A
P

T
IS

T
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-A
0X

0-M
X

9L-6A
R

D
-H

4T
H



PODER LEGISLATIVO

.CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
, Rua Emilia Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP 0690'0-000

Tel/Fax 4661-1078 - E- mail camaraembuguacu@camaraembuguacu.sp.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA N° 017/2020

De: Sônia Aparecida Garcia de Andrade - Chefe da Divisão de Serviços
Administrativo.

Para: Agnaldo Pereira de Camargo - Chefe da DCFO.

Encaminhando Atos da Mesa.

Sirvo-me do presente para encaminhar os Atos da Mesa nOs020 e 021/2020.

Embu-Guaçu, 04 de março de 2020.

Sônia Apareci
Chefe da Divisão de

Ciente:
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PODER

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO

Rua Emilia Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000
Tel/Fax 4661-1078 - E-mail camaraembuguacu@uol.com.br

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU, usando das
atribuições que lhes são conferidas por lei, decide baixar o seguinte:

ATO DA MESA 021/2020
I - Autorizo o empenhamento de R$ 2.000,00 para adiantamento de
numerário ao Servidor Carlos Henrique das Neves Correia Messias, Chefe de
Gabinete, para atender à solicitação feita pelo Vereador Carlos Henrique
Shyton, com o objetivo de viajar à Brasília - Distrito Federal.

11- O numerário será para pagamento de despesa de passagem aérea, despesa
de hotel e despesa com refeição/alimentação.

III - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 02 dias do mê de março de 2020.

-~.~u.~que Shyton
20 Secretário

Publicado e registrado na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de
Embu-Guaçu, aos 02 dias do mês de março de 2020.
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-
® CAMARA MUNICIPAL DE EMBU GUACU (t" -.~6\O~ c.

DIVISÃO DE CONTABILIDADE FINANÇAS E ORÇAMENTOS emaCECAM g
CONTABILIDADE • Q,

~t& (Página 1/1) ~

DATA )1 I RESERVA N° I PROCESSO N°/REQUISIÇAO ~HAN/
04/03/2020 NOTA DE EMPENHO ORDINÁRIO N°149 63/2020
INTERESSADO I C.N.P.J/C.P.F I BANCO I~GENCIA I ~ONTA
796 - CARLOS HENRIQUE DAS N.C. MESSIAS 271.979.528-32
ENDEREÇO I CEPo I ~ELEFONE
RUA SANTO ANTONIO, 178 - JARDIM EMILIA - EMBU-GUACU - SP 06900-000
EMAIL LOCAL DE ENTREGA PRAZO ENTREGA

RUA EMILIA PIRES, 135 MENSAL
LlCITAÇAO MODALIDADE N° CONDICOES DE PAGAMENTO VALIDADE PROPOSTA
OUTROS/NÃO APLiCÁVEL -/0 MENSAL
ORGAO I UNIDADE ORÇAMENTARIA UNIDADE EXECUTORA I FUNÇAO I SUB FUNÇAO I PROGRAMA
Ol-LEGISLATIVO 01. DI-CORPO LEGISLATlVO 01 031 0015
PROJETO ATIVIDADE ICATEGORIA ECONOMICA AREA DE ATUAÇAO
2077 - ATIVIDADE MANUTENÇÃO DOS GABINETES 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA o -
DESTINAÇAO DE RECURSOS ADIANTAMENTO
01.110.00 - GERAL SIM
ATIVO NAO FINANCEIRO CONTRATO

PASSIVO NAO FINANCEIRO CONVENIO

DOTACAO ATUAL EMPENHADOANTERIOR VALOR EMPENHADO. SALDO

299.18957 57.63198 2.00000 239.55759
COTA 1 I COTA 2 I COTA 3 COTA 4 COTAS I COTA 6 COTA 7 ICOTA 8 ,I COTA 9 COTA 10 I COTA 11 ICOTA 12

0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VINCULOS CENTRO DE CUSTOS
CÓDIGO DESCRiÇÃO VALOR CÓDIGO DESCRiÇÃO VALORr.,---" ORDINARIO 2.000,00 1 Geral 2.000,00

TOTAL 2.000.00 I TOTAL ? nnn nn
ITENS DA NOTA

ITEM CÓDIGO QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 O 1,000 UNO ADTO DE VERBA AO CHEFE DE GABINETE CARLOS HENRIQUE DAS 2.000,0000 2.000,00

NEVES CORREIA MESSIAS, REFERENTE A DESPESAS COM HOTEL,
PASSAGENS AEREAS, DESPEASAS COM ALIMENTAÇÃO E TRASLADOS
- BRASILIA - DF - VEREADOR LISANDRO CASSIO DEODATO
RIBEIRO.

TOTAL /~/ / \ ~.OOO,OO

~V~jY
~

(YU/ \~-:J.7'
Sergio Andrade ~11o \ ~~ides Le0t:::;>'ntosSecretárioAdminjst~ti o sfdente

rdenadorde 5
I \

\
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CAMARA MUNICIPAL DE EMBU GUACU
DIVISÃO DE CONTABILIDADE FINANÇAS E ORÇAMENTOS
CONTABILIDADE

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

~~" ~;
Si~ema CECAM I

~

Nota de Liquidação

Empenho:
Código Liquidação:
Data Liquidação:
Data Vencimento:
Processo:
Ficha:
Interessado:
Validade:
Responsável:

149/0
1242
04/03/2020
04/03/2020
63
18
796 - CARLOS HENRIQUE DAS N.C. MESSIAS

Nota:

SERGIO ANDRADE

REQUERIMENTO N° 003/2020

2.000,00Valor Liquidado:

CLASSIFICACÃO

Orgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade de Despesa:
Funcional Programática:
Projeto/Atividade/Oper. Especial:
Classificacao Econômica:

01.00.00
01.01.00

LEGISLA TIVO
CORPO LEGISLA TIVO

01.031 Ação Legislativa
2077 ATIVIDADE MANUTENÇÃO DOS GABINETES PARLAMENTARES
3.3.90.39.99 - OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Destinação de Recurso: 01.110.00 GERAL

Especificação da Despesa:
ADTO DE VERBA AO CHEFE DE GABINETE CARLOS HENRIQUE DAS NEVES CORREIA MESSIAS, REFERENTE A DESPESAS
COM HOTEL, PASSAGENS AEREAS, DESPEASAS COM ALIMENTAÇÃO E TRASLADOS - BRASILlA - DF - VEREADOR
LlSANDRO CASSIO DEODATO RIBEIRO.

CERTIFICO QUE O EMPENHO ACIMA ESPECIFICADO FOI LIQUIDADO NESTA DATA, COM A ENTREGA DOS
BENS E/OU SERViÇOS CONSTANTES NA NOTA DE EMPENHO, CONFORME ATESTADO PELO SETOR
COMPETENTE.

EMBU-GUACU, O

\

\
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CAMARA MUNICIPAL DE EMBU GUACU
DIVISÃO DE CONTABILIDADE FINANÇAS E ORÇAMENTOS
CONTABILIDADE

I
RESERVA N° I PROCESSO N°/REQUISIÇAO

63/2020
DATA I
04/03/20201ORDEM DE PAGAMENTO. N° 149/1

BANCO I ~GENCIA I ~ONTAINTERESSADO

796 - CARLOS HENRIQUE DAS N.C. MESSIAS IC.N.P.J/C.P.F271.979.528-32
CEPo I TELEFONE
06900-000 -

ENDEREÇO

RUA SANTO ANTONIO, 17B - JARDIM EMILIA - EMBU-GUACU - SP
PRAZO ENTREGA

MENSAL
EMAIL LOCAL DE ENTREGA

RUA EMILIA PIRES, 135
VALIDADE PROPOSTAlICITAÇAO MODALIDADE N°

OUTROS/NÃO APLlCAvEL ·/0
CONDIÇOES DE PAGAMENTO
MENSAL [

VENCIMENTO

04/03/2020
ORGAO
Ol-LEGISLATIVO [

FUNÇA01SUB FUNÇAO I PROGRAMA
01 031 0015I

UNIDADE ORÇAMENTARIA
01.01-CORPO LEGISLATlVO

UNIDADE EXECUTORA

PROJETO ATIVIDADE
2077 - ATIVIDADE MANUTENçÃO DOS

AREA DE ATUAÇAO
O -I

CATEGORIA ECONOMICA
GABINETES 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

ADIANTAMENTO
SIM

DESTINAÇAO DE RECURSOS
01.110.00 - GERAL

CONTRATOATIVO NAO FINANCEIRO

CONVENIOPASSIVO NAO FINANCEIRO

SALDOEMPENHO GLOBAL VALOR DA O.P.O.P. ANTERIOR

0002.000000002.00000
I COTA 9 COTA 10 I COTA 11 I COTA 12

0,00 I 0,00 0,00 0,00 0,00
COTA 1 I COTA 2

0,00 [
COTA 3

0,00 2.000,00
COTAS

[
COTA6

0,00
COTA 7 [COTAS

0,00 0,00
COTA 4

0,00

CENTRO DE CUSTOSVINCULOS
CÓDIGO DESCRiÇÃO VALOR CÓDIGO DESCRiÇÃO VALOR
1 ORDINARIO 2.000,00 1 Geral 2.000,00

I TOTAl , nnn nn I TOTAL , nnn nn
ITENS DA NOTA

QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICACAOCÓDIGO VALOR UNITARIOITEM VALOR TOTAL

1 o 1,000 UNO ADTO DE VERBA AO CHEFE DE GABINETE CARLOS HENRIQUE DAS
NEVES CORREIA MESSIAS, REFERENTE A DESPESAS COM HOTEL,
PASSAGENS AEREAS, DESPEASAS COM ALIMENTAÇÃO E TRASLADOS
- BRASILIA - DF - VEREADOR LISANDRO CASSIO DEODATO
RIBEIRO.

2.000,0000 2.000,00

(
~/TOTAL 2.000,00

L ~ DESPESA PAGA /
BANCO

//
RECIBO
RECEBI da(O) CAMARA MUNICIPAL DE EMBU GUACU
A IMPORTÂNCIA DE dois mil reais I

CONTA
CONSTANTE DESTE DOCUMENTO E NOTA FISCAL N° _ ICHEQUE N°
PARA MAIOR CLAREZA FIRMO O PRESENTE RECIBO

BCN° __ _/_/_-
IEMBU-GUACU, DE DE _

Nome RG
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FATURA

FATURA N°
Vanessa Rodrigues da Silva Ferreira Viagens -ME
Nova Rota Viagens
Rua Engenheiro David Rene Miche,
23
City America São Paulo - SP
Cepo 05101-215
CNPJ 22.314.649/0001-10

Brasil

FONE/FAX 11 2886-4940

DATA DA COMPRA

COD. CLIENTE

VENCIMENTO

02/03/2020
11

16/03/2020

Solicitante Carlos
TERMOS Fatur
VIA Depó

Dados do cliente:
Carfos Henrique Shyton

se 34.966.002-5
Rua Emilia Pires, 135
Centro
Emou Guaçu
Brasil

Fone: (5511) 4661-5838

cep: 06900-000

i Cia Aérea Trecho Data I Passageiro Tarifa Taxa T
I Congonhas /

! Brasília / De 11.03 à
GOL Congonhas 12.03.2020 Carfos Shyton R$ 380,77 R$ 65,24 R$

! I ISS
Hotel Localização Período Hóspede Tarifa Hoteleiro TI

; Grand Mercure SHN Q 5 Bloco G - De 11.03 à,
r Brasilia AsaNorte, Brasília 12.03.2020 Cartos Shyton R$ 476,30 00,00 R$I

SUBTOTAL
Alíquota de Imposto
Imposto sobre
serviço
Total

R$ 922,31
0%

R$ 0,00
R$ 922,31

:)ados para deposito

3raaesco Agência 0277-1

02630-1Conta Corrente

anessa Rodrigues da Silva Ferreira Viagens ME

~NPJ 22.314.649/0001-10

Após o vencimento será cobrado multa de 2% ejuros de RS 1.60 (ao dia)
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MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇ
VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PIN

Rua Emilia Pires, 135 - Embu-Guaçu _ SP _ CEP 06900-000
Tel/Fax 4661-1078 - E-mail camaraembuguacu@uol.com.br

ANEXO
COMPROVANTE DE DESPESAS

RAZÃO SOC!AL" ...:\.\~,,,,,,,,,, L~~.\t I, CC~L l:t't>~

N" NOTA FISCAUFA TURA ()3\) M.'l. DATA 1I11\31~_ R$ 510 I <0~

lU r051TX ~At,ORE., ,e .o 'r 12 oo ',4 4(,2~ O

~ Sl,CO .!liA 2'lvill De, 'I_ Li:. 1. ,,O J,
(JÚ , •. 181 12 O

")OL C1 <;1 V'H(~-TE ,F- T

"-
LA , A')M 'I ~ J .,)•.•.~.•f") A: }

.Av j~(

" I> ~ <.:I )
.l 1 8 ,

L '~12 ~.
lC ,'f, No.O~J Sl

.~ I'l •~AI I L f RO ••( ) SA I

, nl (j. .r
I ~\_me:

rJ I _ UN k$ I Ri, \

TO x :.A8UIU.J 1. co« j, X ) c Ú 2 ••6
• J(}

JUSTIFICATIVA: S ,0

~
rrx o F<$

OBSEP\.I, ÇúE:> oJ'J 'ON-, ~T ~ JIN f ~ .
r D S ]TIc 'fi' •ge' 1'l,SC6b 18.I)~uU b;/j.
t rrb RS 50 r e I-r ..•1 e > .4 1'<

1 i1 • ~ r : e' lt', o C (1,1" H rre •C .') I: ()
., unp S ac vr.•:ll
V 1 rr .....p t ox ' iTktO (I d 05 rri t J \. O.. 1 te t

'Ar No OúO~J0336
1. ;'}3/tO?O - O~ 1~ .1

l001!O!I&lOSOOOj86~Y00080nj.nO~02~l~3Si516

I1 :111'11;111111 I1I1111 1llllllllllIdll:lilllilli,I'IIIUII

uit •• , -.R (0<11' pe te ip ] t cat vo De .ir,o
dl.punlve1 na App5tdre l~ppl.)

P'.lyStore (AtrdrOld)
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ANEXO
COMPROVANTE DE DESPESAS

RAZÃO SOCIAL. .... : J\.~(1\ =< J~ \ ~~\.::.à~ C~'<'{\.u:t"O ~)t, h\~"!'i\t~~\

N° NOTAFISCALlFATURA n\~f) DATA \\\\)~~~ R$ OI,C{y\J

LN I'J32. 2o, '0001 Ó1
ACAI PURISSIMO COMERCIO DE AUME
r I t ru Hlo. () D 1, Asa NOite, BI '\Slt

Oocumen uxiliar da Note Fiscel de Consumidor Etetrónice

Ce 90 Oeser
Ou 9 CLftSS ICO I
OO~"j nóSSILO
UUiJf5 ALIJA

Utd~ un VI.Unit
• 15,40

I u•• 13.90
1 UMx 2.50

VI. Total
15 40
13 90

50

~td 101.' d. I, .s
Va ior Tola I R$
VAI ur. 11 rn~AR

fONM~ PAGA"[H ro

80
ao

VALUR I R$
1>0Dlnhf.nro

CU~;;ULTE fEl A CHAVE OE ACESSO EM,
hUp·/lu.u fazenda df gov. br /nfce/consu It8

53200332 2&5&3600 0151 6500 I ''l0 0221 45100022 1461

JUSTIFICATIV A:

CONSUMIDOR

A ,

NFC-E nU 21'~5 Sene 1
11/03/20201ó'1054
Ptctcc c!c de 8utC(l18~ão

Date dE-a tonzaç§o
I

J. d:Wl.l

" lfjil I
"

R$. L 34 Fed"'I.II. 5. 72 Estado, I. 0.00 _Fonte: lBPT H41?P7: PROCON-OF TEL 151
SCS0008 V200(, RI B 60 SL 240

eleveSllasventJ •.•".col1.br

--------------------------------------------------------------------------------------
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,t I~J'CÂ_MARA MUNIC.IPAI, DE EMBU-GUAÇ
~, ALACIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PIN
~... Rua Emilia Pires, 135 - E,mbu-Guaçu - SP - CEP 06900-000

ANEXO
COMPROVANTE DE DESPESAS

RAZÃO SOCIAL. .... : ~'O'6't"C> ~~fu\.e- t ~Js-t\c:.

h\hn;\ lJ?
. f'

N° NOTA FISCAL \ \ \ ~ leJ -Se\), DATA R$

tcnsu I te pe ia Ctldve de AC~;"D e,!
!Itt~,íhl~\J fôl"nd".áf.9ü~J' :iLo ',! t,O""I

E J ;f:uV';TilIA E rO·E~r!ü S (tl?,1 13 'i~~.2l1 0146-90
s: ~UI UliflDRíl fi ,;$A flORrr ~RfrilLIP. - Dr

lten i r.O,1i~il i Oe:;t;ri.au ; Qtdl;! :1 : V1.Unl t ! ,)Uo~

CI) M ,JüÚtO()OlGIl TAXq [I[ ~lRJlL 1.00 !tIl Uy,'O vi.tiO
ÚI! J'. 11GJú uno üURGli SU~tR H ,Uu Uti 4~.ÚO 9'3.00

QilJ~. forAI D Ht:I'>
viiLuR ll'lAI. Íl~

ilLHt~· Il1tJS RS
vALOk h IA"dE ,t
FORMii "AGA~tlH
DINHE! 1'1
TROCO R

JUSTIFICATIVA:
m'J um 7m 2lú1 MO O)C 1000 í112 101.1 ma 2733

CGNSUHIDt'R 1;';0 IDUH1f lCAl'"

r~I!~lêriJ" 1 'O Serie D01
t lSSnO il/(;3" ..~~ .<.- .üi vlu LLnSl'fl1dl1f

.t·; " '~~

-~ Pru: ,culo Q~ H,}t.: ln','O, :J532üOI17Kl!O'
lis'a de AutMiWêG 11/0312020 11 ~':O:'

Lêl F"~era! Il .41/iUU,

L f'j ~o. C(J ~~Hr;rr !~.

taiJt1: Qu: 1,,_01

~untja: 00 <)':1 "tesa: 01 t ~
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CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUA
ALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PI

Rua Emilia Pires, 135 - EmbU-Guaçu _ SP _ CEP 06900-000
TellFax 4661-1078 - E-mail camaraembuguacu@uOl.com.br

ANEXO
COMPROVANTE DE DESPESAS

RAZÃO SOCIAL ..... : G·3,~~-e\.\\~ C~~'S ~ C.\ c ~'t.. 1.\\.'<'i\.~~~\L'\b Â.

N° NOTA FISCAL/FATURA ~~~I{)C) DATA l)·l\)\~ R$ .L~3,~'c1

BU
CB BRASILIA r,DMFRrrO Df ALIMENTOS LTOA

f .u. BRASli 1, • ;!I'i' 10 [)f ~I J iftHw, Llf.:.!
I/lP/:l1 '·ID' ':, 'li 'I 01 U:IP',J'31LiU0120

luculnt~nto i~tJl\ II ;,:/ da NUla I' isca 1
de Cnric,ii" ;101 Ller! I~nica

[MIflüA •N IÜNIINGENCIA
P~ndt!i'!t, di! ti:llUfllil!:dO

JUSTIFICATIVA: Código Descrlç80 OtdiJn v.untt v.Iote í

i'7?1 Duffêt .1,LlUiJN 'j8,50 11),50
-------- 22110J Coce Culd I;'

I U!;UN
íOulJ Lal ailia lY l,uiJlJh

-------- 20017 Lim :JU I,:UJ i I), ;UN
.~ 9022 Pet Il II du •.c 11.':1--.:J -e) (J.t. 1 (h.JUN

---- ..•••.•.----t'\)\ 24010 Nesp Rivlídt(J

l,OOUN 2,95 2,QS
-------- 9017 O Melhor hi')!'"

! ,u:JIJN
4001ü Plogrdlól 1\,1 i JT ic

2,% 2J9~
3,95 3,95
3,95 3,95

15,01) 1'),00

4 50 4.50
03,85

1').77

mete do v~t~~eràtPtBjsIre'da * 11' R I

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

O
S

 JO
S

E
 B

A
P

T
IS

T
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-A
0X

0-M
X

9L-6A
R

D
-H

4T
H

mailto:camaraembuguacu@uOl.com.br


'/PP81
CÂ.MARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU ' O'&~

ALACIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINT~ \e ~
Rua Emilia Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000 ~

~~_II:~~ Tel/Fax 4661-1078 - E-mail camaraembuguacu@uol.com.br b(b~

~ANEXO
COMPROVANTE DE DESPESAS

RAZÃO SOCIAL. .... : -~..,..L. ..l....:l'f\!..l.!~~~_~~m.~..i, -:-- _

Percurso

OvalordeRS 5~5->~7)4 ~ U/-tW ~'
iTaxista:Ôlflill9lJ>O Fone:{J{!-~-4qZb

f Brasília, i L I ()3 2~CPF/cNPJ21Cj6b?P3S-1-6o;-=

Autorização:05bC) Placa:w"if2. 5,6
Recebi(emos) de

SINPE CNPJ:00.031.708/0001-00
IfLUl Reclamações: 1.56

Objetos EsqueCidos: 61 3363-7533

--------------------------------------------------------------------------------------
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'(]âmara eMunicipae de BmBu-rJuaç

PRESTAÇÃO DE CONTAS ADIANTAMENTO

PARECER N° 04/2020

Empenho n? 149

Solicitante: Carlos Henrique das Neves Correia Messias

Em conformidade e atendimento ao comunicado SDG n° 19/2010 do Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo e em atendimento à legislação vigente, este sistema de

controle interno analisou e emitiu o presente parecer acerca da prestação de contas do referido

processo de adiantamento n063/2020.

Trata-se de adiantamento solicitado pelo servidor Carlos Henrique das Neves

Correia Messias, Chefe de Gabinete, requisitando o adiantamento numerário no valor de R$

2.000,00 (dois mil reais), na data de 28/02/2020 para pagamento de despesas com hotel,

passagens aéreas, despesas com alimentação e traslados no Distrito Federal - Brasília do

vereador Carlos Henrique Shyton.

Em nossa análise, percebemos que foi precedida de autorização legal por meio

do ato da mesa n" 021/2020 de 02/03/2020 atendendo a legislação municipal, regulamentos e

normas vigentes.

Segundo consta do Relatório de Viagem foi gasto o valor total de R$ 1793,18

(mil setecentos e noventa e três reais e dezoito centavos), sendo R$ 446,01 (quatrocentos e

quarenta e seis reais e um centavo) com passagens aéreas, R$ 476,30 (quatrocentos e setenta e

seis reais e trinta centavos) com hospedagem, R$ 465,82 (quatrocentos e sessenta e cinco

reais e oitenta e dois centavos) em despesas com alimentação, R$ 285,00 (duzentos e oitenta e

cinco reais com transporte terrestre privado (táxi) e R$ 120,05 (cento e vinte reais e cinco

centavos) com combustível automotivo. Houve devolução de R$ 206,82 (duzentos e seis reais

e oitenta e dois centavos) na conta corrente da Câmara Municipal.

DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO
Rua Coronel Luiz Tenório de Brito 752 - Centro - Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000

Tel: (11) 4661-5838 - Ramal 208 - Email: raphael@camaraembuguacu.sp.gov.br
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®i ..

C(jãmara ~unieipae de GmGu- íj}ua

É o breve relato PRELIMINARMENTE destaco que a prestação de contas

realizada pelo requerente é intempestiva ferindo o que determina na Resolução n? 07/2009:

Art 7° - O servidor responsável por adiantamento é obrigado a prestar contas
de sua aplicação no prazo de 30 (trinta dias), contados da data do
recebimento.

Considerando que o adiantamento foi autorizado em 04/03/2020 o servidor

responsável teria até o dia 03/04/2020 para prestar contas, sendo realizada somente no dia

28/04/2020.

Da análise dos comprovantes apresentados por ocasião da prestação de contas

observa-se que todos os gastos realizados estão acompanhados dos respectivos comprovantes,

os recibos juntados estão legíveis e sem rasuras.

Ante o exposto, opino pelo PARECER FAVORÁVEL COM RESSALVA à

respectiva tomada de adiantamento e prestação de conta.

Embu-Guaçu, 12 de Maio de 2020

Raphael Carvalho Oliveira

Controlador Interno

DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO
Rua Coronel Luiz Tenório de Brito 752 - Centro - Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000

Tel: (11) 4661-5838 - Ramal 208 - Email: raphael@camaraembuguacu.sp.gov.br
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